BỘ LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ

HỘI
Số: 179/2000/QĐ-

BLĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 2 năm 2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế tạm thời về cấp

và quản lý Chứng chỉ đào tạo và giáo dục định hướng

cho người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài

BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Căn cứ Nghị định 96/CP ngày 07/12/1993 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội;

Căn cứ Nghị định số 152/1999/NĐ-CP ngày 20/09/1999 của Chính phủ quy định việc

người lao động và chuyên gia Việt Nam đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài;

Căn cứ Quyết định số 1635/1999/QĐ-BLĐTBXH ngày 13 tháng 12 năm 1999 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Quy chế đào tạo và

giáo dục định hướng cho người lao động Việt Nam đi làm việc có thời hạn ở nước

ngoài;

Theo đề nghị của ông Cục trưởng Cục Quản lý lao động với nước ngoài,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này quy chế tạm thời về cấp và quản lý

Chứng chỉ đào tạo và giáo dục định hướng cho lao động đi làm việc có thời hạn ở

nước ngoài.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Cục trưởng Cục Quản lý lao động với nước ngoài, Giám đốc Nhà xuất bản

Lao động xã hội, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và xã hội, Giám đốc và Hiệu

trưởng các cơ sở đào tạo và giáo dục định hướng cho người lao động đi làm việc có

thời hạn ở nước ngoài, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6247

QUY CHẾ

Tạm thời về cấp và quản lý Chứng chỉ đào tạo và giáo dục định hướng

cho người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài

(Ban hành kèm theo Quyết định số 179/2000/QĐ-BLĐTBXH ngày 22 tháng 02 năm

2000 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Chứng chỉ đào tạo và giáo dục định hướng cho lao động đi làm việc có thời

hạn ở nước ngoài (sau đây gọi tắt là Chứng chỉ đào tạo và giáo dục định hướng) nói

trong Quy chế này là Chứng chỉ đào tạo và giáo dục định hướng được ban hành

kèm theo Quyết định số 1635/1999/QĐ-BLĐTBXH ngày 13 tháng 12 năm 1999 của

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và xã hội về việc ban hành Quy chế đào tạo

và giáo dục định hướng cho người lao động Việt Nam đi làm việc có thời hạn ở nước

ngoài.

Điều 2. Cơ sở đào tạo và giáo dục định hướng cho người lao động đi làm việc có

thời hạn ở nước ngoài (sau đây gọi tắt là cơ sở đào tạo) nói trong quy chế này là các

tổ chức có tư cách pháp nhân được quy định tại Điều 3 trong quy chế đào tạo và

giáo dục định hướng cho người lao động Việt Nam đi làm việc có thời hạn ở nước

ngoài của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội ban hành ngày 13/12/1999.

Chương II

QUẢN LÝ CHỨNG CHỈ ĐÀO TẠO VÀ GIÁO DỤC ĐỊNH HƯỚNG

Điều 3. Giao Cục Quản lý lao động với nước ngoài phối hợp với Nhà xuất bản Lao

động Xã hội thống nhất in, quản lý, phát hành Chứng chỉ đào tạo và giáo dục định

hướng trên phạm vi cả nước.

Chứng chỉ đào tạo và giáo dục định hướng có đóng dấu nổi của Cục quản lý lao

động với nước ngoài trên bìa (trang 1) và được đánh số theo thứ tự.

Điều 4. Cơ sở đào tạo nhận Chứng chỉ đào tạo giáo dục định hướng từ Cục Quản lý

lao động với nước ngoài để cấp cho người lao động theo số lượng đã đăng ký hàng